01, a Matrícula sob o nº 152777.2.0001869-48, o seguinte teor: 1869 - 
30/08/2013 - datada de 30 de agosto de 2013. PROTOCOLO 905, datado de 27 de agosto de 
2013. DESCRIÇÃO DO IMÓVEL, Imóvel Rural denominado FAZENDA MORADA 
NOVA DO GAVIÃO, município de São João do Paraíso-MG, com área de 124,9142ha (cento 
e vinte e quatro hectares, noventa e um ares e quarenta e dois centiares), MEMORIAL 
DESCRITIVO: Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice marco CKH-M-B508, de 
coordenadas N 8.274.292,291 m e E 186.283,273 m; deste, segue confrontando com 
ADOZINO GONÇALVES PACHECO -CPF-069.469.921-72 - GLEBA 02 - MATRÍCULA

[...]

empresários, residentes e domiciliados na Rua Carlos Chagas, n° 81 bairro Sagrada Família, 
Taiobeiras - MG. ela, inscrita no CPF n° 038.424.466-46, portadora do Rg n° 770079 SSP/GO; 
ele inscrito no CPF n° 069.469.921-72, portador do RG n° 1008402 SSP/GO. Venderam o 
imóvel  pelo preço de R$ 93.685,65 (noventa e três mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e 
sessenta e cinco centavos) à RODRIGO VERÍSSIMO PACHECO, brasileiro, Divorciado, 
empresário, inscrito no CPF/MF 028.398.606-94, RG nº 6072244, SSP/MG,  residente e 
domiciliado à Rua Carlos  Chagas, n° 81, bairro Sagrada Família, Taiobeiras - MG.

[...]

PACHECO, brasileiro, capaz, empresário, divorciado, portador do RG n° 6072244, expedido 
por SSP/MG, inscrito no CPF/MF n° 028.398.606-94, residente e domiciliado à Rua Carlos 
Chagas, n° 81, Bairro Sagrada Família, Taiobeiras-MG, vendeu o imóvel  pelo preço de R$ 
106.177,07 (cento e seis mil, cento e setenta e sete reais e sete centavos) à ROBSON 

JULIANO DA SILVA, brasileiro, capaz, empresário, portador do RG n° M-7.733.721, 
SSP/MG, inscrito no CPF/MF 003.188.046-03, casado sob o Regime da Separação Legal de 
Bens, com CÁSSIA MUNIZ DE SOUZA, brasileira, capaz, empresária, portadora do RG n°

[...]

BRASIL S.A., sociedade de economia mista com sede em Brasília, Capital Federal, inscrita no 
CNPJ/MF n° 00.000.000/0001-91, por sua Agência em Praça de Esportes-MG, inscrita no 
CNPJ/MF. 00.000.000/3750-80, CÉDULA RURAL PIGNORATÍCIA E HIPOTECÁRIA 
n° 20/00097-9. Vencimento: 15 de agosto de 2024. Valor R$ 572.860,00 (quinhentos e setenta 
e dois mil, oitocentos e sessenta reais). FORMA DE PAGAMENTO: A dívida resultante 
deste instrumento será para em 04 (quatro) prestações anuais, vencendo a primeira parcela em 
15/08/2021 e a última em 15/08/2024. TAXA: os valores lançados na conta vinculada ao 
presente financiamento, bem como o saldo devedor daí decorrente, sofrerão incidência de juros

[...]

certidão anexa a este título e que dele fará parte integrante até sua final liquidação, com as 
seguintes características: Tipo de imóvel: Imóvel Rural; Denominação: Imóvel Rural 
denominado FAZENDA MORADA NOVA DO GAVIÃO, situado no munícipio de São João 
do Paraíso-MG, com área de 124,9142ha (cento e vinte e quatro hectares, noventa e um ares e 
quarenta e dois centiares), registrado sob o R-4 da matrícula 1869, do Cartório do Registro de 
Imóveis da Comarca de São João do Paraíso - MG. b) Em penhor florestal de PRIMEIRO 
GRAU e sem concorrência de terceiros, a floresta de eucaliptos, a ser obtida em uma área de

[...]

Futura Strass e Acessório LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.279.802/0001-04; Robson Juliano da Silva, inscrito no CPF sob o nº 003.188.046-03 e 
Cássia Muniz de Souza, inscrita no CPF sob o nº 042.498.746-56. O imóvel foi avaliado pelo 
Oficial de Justiça Avaliador José de Sousa Almeida, em R$350.000,00 (trezentos e cinquenta 
mil reais). Valor da execução: R$0,00. Demais condições e especificações são as constantes na 
documentação arquivada nesta serventia. Dou fé. Poder Judiciário - TJMG - Corregedoria-
Geral de Justiça, nº ordinal do ofício: 0627040101, atribuição: Imóveis, localidade: